
مهدي ابوطالبي
بررسى تحولات سیاسى در تاریخ معاصر 
ایران نشان مى دهد که هرگاه ایرانیان براى 
حل مشکلات خود نگاه به بیرون داشتند 
به ویژه  ودولت هاى خارجى  به کشورها  و 
قدرت هاى بزرگ استکبارى و استعمارى تکیه 
کردند، نه تنها مشکل آن ها حل نشد بلکه 
همواره مشکلى بر مشکلاتشان افزوده شد؛ 
بالعکس هر زمان به نیروها و توان داخلى 
تکیه کردند توانستند مشکلات خود را حل 

 . کنند

 

فرجام نگاه به بیرون در 
تحولات سیاسى معاصر



پیامدهاى نفوذ انگلیس وعناصر آن در این نهضت، جلوگیرى از هم زمانی افتتاح مجلس شورا با 
 ـطبق نطق رسمی مظفرالدین شاه  مناسبت هاي مذهبی بود. قرار بود مراسم افتتاح مجلس شورا  
 ـدر روز نیمۀ شعبان یعنی روز ولادت امام عصر عجل االله تعالی فرجه الشریف صورت گیرد، اما از 
سوي همان قماش افراد، سه روز به تأخیر انداخته شد تا نظام جدید، در مبدأ تکوین خویش، از 

هرگونه ارتباط و اتصال با مآثر دینی و شعائر مذهبی به دور باشد.
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   نگاه به بیرون در جنگ هاى ایران و روس  
یکى از موارد نگاه به بیرون در جنگ هاى ایران و روس بود. وقتى 
روس ها در سال 1218 ق. به ایران حمله کردند، حکومت وقت قاجار 
دو بار با انعقاد قرارداد با انگلیسى ها سعى کرد با کمک مالى و نظامى 
آن ها، در مقابل روس ها از خود دفاع کند، اما در هر دو مرتبه انگلیسى ها 
خیانت کردند و کمک لازم را به ایران نکردند. حتى در زمان آتش بس در 
همین جنگ ها، وزیر خارجه ایران میرزا ابوالحسن خان ایلچى با همراهى 
سرگوراوزلى انگلیسى به مذاکره با روس ها رفت و نتیجه آن قراردادهاى 
خیانت بار ترکمانچاى و گلستان شد. در همین جنگ ها هنگامى که مردم 
با فتواى علما به صحنه میدان جنگ رفتند، ظرف چند هفته روس ها را از 
کشور بیرون کردند، هرچند ضعف فرماندهى و خیانت کشورهاى فرانسه و 

انگلیس و عوامل دیگر موجب شکست ایران شد.1 

نگاه به بیرون در نهضت عدالتخانه و انحراف آن به مشروطه غربى  
در اواخر دوره قاجاریه به دلیل ستم ناشى از نظام حاکم و نفوذ برخى 
کشورهاى غربى، نهضت عدالتخانه به رهبري علماي شیعه در تهران 
و دیگر نقاط ایران شکل گرفت. این نهضت به تعبیر کسروى رنگ و 
بوي مذهبی و بومی و شریعت طلبانه داشت. در تلگرافى که متحصنین 
حرم حضرت معصومه(س) در مهاجرت کبرى به دربار فرستادند، اذعان 
کردند که به دنبال اجراي احکام اسلامی و تدبیر امور دولتی بر اساس 
قوانین شرع مقدس و کوتاه کردن دست بیگانگان و فرنگی مآبان2 از امور 
سیاسی، اقتصادي و فرهنگی این کشور هستند. در همین ایام برخى از 
افراد ساده دل و ناآگاه به تحریک روشنفکران غربزده و عوامل انگلیس، 
به خیال پشتیبانى انگلیسى ها، تحصنى را درحمایت از مهاجرت کبرى در 

سفارت انگلستان شکل دادند: 
مع الاسف درست هم زمان با مهاجرت علما به قم، با کارگردانی اعضاي 
سفارت انگلیس (مستر چرچیل و مستر گرانت داف) ...  طرح کشاندن 
آزادي خواهان استبدادگزیده وعدالت خواه اما ساده دل و غافل (و بعضا نیز 
اراذل و اوباش و عناصر شکم باره) به سفارت انگلیس در تهران ریخته شد.3 
جالب این است که مقامات انگلیسی در برخوردهاي حضوري ومراسلات 

رسمی دیپلماتیکشان با دولت ایران و روس تزاري، همه جا به «سیاست 
بی طرفی»! تظاهر می کردند، اما در عمل، عمال سفارت انگلیس در ایران، 
چه در داخل سفارت و چه در خارج آن، همگی براي فریب آزادیخواهان و 
ایجاد انحراف در خط اصیل اسلامی  ـمردمی قیام و کشاندن آن به خطوط 
بدلی استعماري و غیراسلامی (اما مردمی نمایانه) بسیج شده بودند و به طور 
هماهنگ (آن هم نه چندان پنهان!) فعالیت می کردند.4 سخن مخبرالسلطنه 
از درباریان حاضر در جریان نهضت عدالتخانه مؤید این مطلب است. وي 

درباره موضع انگلیسی ها راجع به تحصن مردم در سفارت می نویسد: 
سفیر انگلیس در مقابل درخواست عده اي از مردم که خواهان تحصن 

بودند در ظاهر اظهار عدم موافقت کرده، باطنا مساعدت داشت.5
مؤید دیگر، مطلبی است که در کتاب هاي تاریخی درباره مستر چرچیل 
 ـدبیر کهنه کار امور شرقی سفارت انگلیس  ـ آمده است که وي که با زبان 
و خط فارسی به خوبی آشنا بود هنگام مهاجرت علماي تهران به قم، به 

عنوان آخوند طالقانی به قم رفته بود.6 

   تبدیل عدالتخانه بومى و مذهبى به مشروطه سکولار غربى  
نخستین نتیجه تحصن در سفارت انگلیس، تبدیل خواسته بومى و دینى 
مردم یعنى تأسیس عدالتخانه به مشروطه غربى بود. بر اساس اسناد 
تاریخی در طول نهضت عدالتخانه، بحث مشروطیت به عنوان خواستۀ 
مردم ایران نخستین بار در تجمعات مردم در محوطه سفارت انگلیس 
مطرح شد. شیخ ضیاء الدین دري، مدرّس فلسفه و مدیر یکی از مدارس 
تهران، که ناظر حوادث صدر مشروطه بوده است، با اشاره به تحصن 
سفارت انگلیس می نویسد: تا زمان تحصن مزبور، سخن از مشروطه در 
میان نبود و این کلمه را کسی نمی دانست! فقط مشروطه را به مردم 

تهران، اهل سفارت القا کردند!
 وي در تفصیل این مطلب به حضور کالسکه خانم شارژدافر به درب 
سفارت اشاره می کند که از تعدادي از حضار سؤال کرده بود: شما براي 
چه به این جا آمده اید؟ یک نفر روضه خوان گفته بود:  ما آمده ایم این جا 
یک مجلس عدالت می خواهیم. خانم گفته بود: نمی دانم مجلس عدالت 
چیست؟ روضه خوان گفت: یک مجلسی که دانشمندان، ریش سفیدانمان 
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بنشینند نگذارند حکام و سلاطین به ما ظلم کنند. خانم گفت: پس شما 
یقین مشروطه می خواهید. به تعبیر دري، این اولین بار بود که لفظ 
مشروطه از دهان خانم انگلیسی شنیده شد. دري می نویسد: طولی نکشید 
که یکی فریاد می کرد ما مشربه می خواهیم،  یکی فریاد می کرد ما 
شرطه می خواهیم و آن فرد هم فریاد می زد: بگویید آن چه را خانم گفت؛ 

می خواهیم.7  مشروطه 
یحیی دولت آبادي نیز در تأیید این نکته که در محوطه سفارت، انگلیسی ها 

به دنبال القاى مطالب خاصی به متحصنین بودند، می نویسد: 
این  جا لازم است به یک مطلب مهم اشاره نمایم و آن نظریات سیاسی 
انگلیسیان است در این درجه همراهی با متحصنین و دادن دستورات خصوصی 

به آنها، مخصوصا در این موضوع که اختیارات شاه باید محدود گردد.8
مسیو ب. نیکیتین، از عوامل کنسولگري روسیه در شهرهاي ایران، با اشاره 

به حضور مردم معترض ایران در باغ سفارت انگلیس می نویسد:
ماژور S آتاشۀ نظامی سفارت هم در میان پناهندگان می گردید و از 
آن ها می پرسید: آیا شما مشروطه می خواهید؟ چنین نیست؟ خلاصه 
اسم شب این طور بود و به زودي هواخواهان مشروطیت را به دور آن 

جمع کرد.9
نقشه طراحی شده مزبور چنان مزوّرانه و سریع صورت گرفت که به زودي 
شعار اسلامی،  شفاف و ریشه دار «عدالتخانه»، به شعار وارداتی چندپهلو و 
متشابه «مشروطه» تغییر نام داد. عناصر مرموز همچنین به یاري کاردار 
سفارت، مستر گرانت داف، در دستخط شاه محتضر مبنی بر اجازة تأسیس 
مجلس شوراي اسلامی دست برده و درست در بحبوحۀ باردهی درخت 
نهضت عدالتخانه، زمینه را به گونه اي چیدند که دستخط جدیدي صادر 
گردید و ضمن آن، قید «اسلامی» براي همیشه در دوران مشروطه، از 

عنوان مجلس حذف و جاي خود را به عنوان «ملی» داد.10 ناظم الاسلام 
کرمانی در این باره می نویسد: 

مشهور شده است تلگرافی از لندن براي شارژدافر مخابره شده است،  
قریب به این مضمون: انجام مقاصد مشروعۀ! متحصنین را از دولت ایران 
بخواهید... لذا تجار چند نفر از رؤسا را فرستادند قلهک که مزرعه و ده 
ییلاقی سفارتخانه است، و از آن جا با شارژدافر رفتند منزل صدراعظم و 
مذاکره کردند و قرار شد دو دستخط سابق را تغییر دهند و مضامین هر 
دو را در یک دستخط بنویسند و نیز در دستخط  که «مجلس شوراي 
اسلامی» نوشته اند باید به این عبارت «مجلس شوراي ملی» تبدیل 

شود.11 
شهید شیخ فضل االله نوري یکی از نخستین گام هاي انحرافی در نهضت 
عدالتخانه را همین مسأله دانسته و در لایحۀ 18 جمادي الثانی 1325ق. که 
در ایام تحصن ایشان در حرم حضرت عبدالعظیم (ع) منتشر شد می نویسد: 
همین که مذاکرات مجلس شروع شد و عناوین دائر به اصل مشروطیت 
و حدود آن در میان آمد، از اثناي نطق ها و لوایح و جراید، اموري به 
ظهور رسید که هیچ کس منتظر نبود و زایدالوصف مایۀ وحشت و حیرت 
رؤساي روحانی و ائمه جماعت و قاطبۀ مقدسین و متدینین شد. از آن جمله 
در منشور سلطانی که نوشته مجلس شوراي ملی اسلامی دادیم، لفظ 
اسلامی گم شد و رفت که این فقره سند صحیح دارد، عندالحاجه مذکور 

و مشهود می شود.12

   انتخاب فرنگی مآبان براي تدوین قانون 
پیامد دیگر به دنبال انحراف نهضت از مسیر اصلی و نگاه بومی و 
دینی آن، انتخاب روشنفکران غربزده و کسانی براي تدوین پیش نویس 

 تحصن در سفارت انگلیس



اشتباه مصدّق آن بود که براى مقابله با دو قدرت سنتى انگلیس و روسیه، به قدرت سوم 
یعنى امریکا گرایش یافت. مصدّق حتى آن قدر خوش خیال و خوش بین بود که به «آیزنهاور» نامه 

نوشت و از او درخواست کمک کرد! او در نامه خود چنین مى نویسد:
«ملت ایران امیدوار است که با کمک و مساعدت حکومت آمریکا موانع به وجود آمده در کار 
فروش نفت ایران برطرف گردیده و چنان چه حکومت آمریکا قادر نیست چنین موانعى را مرتفع 
سازد، مى تواند کمک هاى اقتصادى را در اختیار ایران قرار دهد تا این کشور بتواند سایر منابع 

طبیعى خود را مورد بهره بردارى قرار دهد
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قانون اساسی بود که تعلقات فرنگی مآبی و در مواردي ماسونی داشتند. 
افرادي چون سعدالدوله، تقی زاده، متشارالدوله و ... . اوژن اوبن، سفیر 
فرانسه، از سعدالدوله به عنوان شخصی «بسیار اروپازده» یاد می کند 
که خیلی خوب فرانسه صحبت می کرد و ... در مجلس جدید نمایندة 
افکار رادیکال و افراطی بود.13 والتر اسمارت، از اعضاي سفارت انگلیس، 
نیز درباره تقی زاده می نویسد: وي «نظریات مترقیانه اي دارد که با افکار 
اروپایی و عقاید سوسیالیستی، متجانس است.»14 به 
همین دلیل هم نظام نامه انتخابات و قانون اساسی 
مشروطه بر اساس قوانینی اروپایی نوشته شد و این 
تقلید ظاهري و سطحی مشکلاتی را پدید آورد. 

مخبرالسلطنه هدایت در این باره می نویسد: 
متأسفانه به حکم عادت سیاسی، قانون اساسی 
بلژیک را مصدر قرارداده اند که بر اساس فرانسه بود. 
مردم فرانسۀ آتشی مزاج، همان قانون کنستیتوان را 
هم مجرا نکردند. کنوانسیون سابق را از ریشه برآورده، 
اوباش غلبه کردند وخرابی ها به بار آوردند و ما همان 
رشته را دنبال کردیم ... تندروي ها و بلهوسی ها ما را 

از جادة صلاح بیرون برد، به مقصد نرسیدیم.15
به همین دلیل شاهد مشکلات فراوان دینی و ... در 
متمم قانون اساسی دوره مشروطه هستیم که موجب اعتراض علما شده 
و اصلاح آن منجر به اضافه کردن اصل دوم متمم توسط شیخ فضل االله 
نوري مبنی بر نظارت فقها بر قوانین و مصوبات مجلس شورا شد که البته 

عملا این اصل مورد توجه جدي قرار نگرفت.
در همان زمان تدوین و تصویب این اصل، مخالفت هاي زیادي با این 
اصل و سایر اصلاحات شد. ترس مشروطه خواهان سکولار از این اصل 
تا حدي بود که وقتی مرتضی قلی خان مؤید الممالک مدیر روزنامه 
«صبح صادق» در تاریخ 21 ربیع الثانی 1325 در شماره 48 این روزنامه 
اقدام به انتشار این اصل نمود، به تحریک طرفداران «آزادي قلم» 
روزنامه فوق غارت شد و اموال آن به یغما رفت و مدیر روزنامه را با 

تهدید و ارعاب و با استفاده از ضعف شخصی اش، به نوشتن یادداشتی 
تحت عنوان «اعتذار» و اظهار «عدم اطلاع» از درج آن اصل در روزنامه 
و ساقط و باطل ساختن شماره 48 روزنامه و انتشار مجدد روزنامه با 

همین شماره بر خلاف محتواي قبلی، مجبور کردند.16  
از جمله مخالفت هاى انجام شده با این اصل، اقدامات تقی زاده و برخی 
دیگر از نمایندگان آذربایجان نسبت به تأخیر در طرح آن در مجلس، 
تأکید بر لزوم قرائت مجدد در کمیسیون، اعلام عدم صلاحیت این 
طرح جهت پذیرفته شدن در مجلس و فشار مشروطه خواهان تبریز 
به ویژه انجمن ملی تبریز بر تعجیل در تصویب قانون و حتی تغییر متن 
پیشنهادي شیخ بود.17 لذا نمایندگان فرنگی مآب، به دنبال این مسأله 
بودند که به هر نحوي شده از این اصل رهایی یابند،  حال یا به نحوي 
آن را حذف کرده یا تغییر دهند و یا کاري کنند که اجراي آن در عمل 
با مشکل روبرو شود. بیان کسروي مبنی بر این که آزادیخواهان تبریز 
به دنبال تصویب قانون مشروطه اروپایی بودند، مؤیدي است بر این که 

براي تحقق نظر خود، مانع اجراي این اصل شوند: 
«راست است که آزادیخواهان تبریز، دلیرانه «قانون مشروطه اروپایی» را 

می خواستند...»18
زیرا تحقق قانون مشروطه اروپایی با وجود اصلاحات علما ممکن نخواهد 
بود. عملکرد مخالفان این اصل به گونه اي بود که حتی سر اسپرینگ 
رایس، وزیر مختار انگلیس در تهران، نیز فهمیده بود که تصویب این 
اصل، ظاهري است و آن ها در عمل به آن پایبند نخواهند بود، وي 

می گوید:
«آزادیخواهان می دانند که دست کم تا چند سالی نمی توانند علناً خصم 
را مورد حمله قرار دهند؛ از این رو امتیازات بزرگی به روحانیون داده اند... 
بدیهی است به محض این که آزادیخواهان زمام امور را به دست بگیرند، 
این مادة کهنه پرستانه به طور دائم در حال تعلیق قرار خواهد گرفت.»19
وقایع سال هاي بعد نیز تصدیقی بر این نظریه بود؛ چرا که در مراحل و 
دوره هاي مختلف مجلس با این اصل به طور جدي برخورد نشد و عملاً 

ماند. ناکام 

تقى زاده
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  جلوگیرى از نمادهاي مذهبی
یکی دیگر از پیامدهاى نفوذ انگلیس و عناصر آن در این نهضت، جلوگیرى 
از هم زمانی افتتاح مجلس شورا با مناسبت هاي مذهبی بود. قرار بود 
مراسم افتتاح مجلس شورا   ـطبق نطق رسمی مظفرالدین شاه ـ در روز نیمۀ 
شعبان یعنی روز ولادت امام عصر عجل االله تعالی فرجه الشریف صورت 
گیرد، اما از سوي همان قماش افراد، سه روز به تأخیر انداخته شد تا نظام 
جدید، در مبدأ تکوین خویش، از هرگونه ارتباط و اتصال با مآثر دینی و 

شعائر مذهبی به دور باشد.20 محمد ترکمان در این باره می نویسد: 
شیخ شهید از بدو ورود به تهران کوشید تا «حرکت» را در مجراي اسلامی  
هدایت کند؛ اما سفارت و عواملش و آلت دستان ناآگاه تمامی کوشش خود 
را در شکست «شیخ شهید» و پیروزي اهداف انگلستان به کار می بردند. 
آنان حتی در بدو امر از افتتاح رسمی مجلس در نیمه شعبان زادروز حضرت 
حجت(عج) که خواست مرحوم شیخ و علماي متشرع و مردم مسلمان بود 

جلوگیري نموده و گشایش مجلس را به روز 18 شعبان موکول نمودند.21

  نگاه به بیرون در نهضت ملى شدن صنعت نفت 
نهضت ملى شدن صنعت نفت نهضتى بود که با وحدت بین تمام 
گروه هاى سیاسى ایران و با پیشنهاد و رهبرى آیت االله کاشانى به عنوان 
رهبر مذهبى و تلاش هاى مصدّق و برخى از نمایندگان مجلس و اعضاى 
جبهه ملى به ثمر نشست و دست انگلیس را از نفت ایران کوتاه کرد. 
مصدّق که در اردیبهشت 1330 به نخست وزیرى ایران رسید، کم و بیش در 
جهت حفظ دستاورد ملى شدن صنعت نفت تلاش کرد. بعد از ملى شدن 
شرکت نفت ایران و انگلیس و تأیید آن توسط مجلسین ایران، دست 
بریتانیا از نفت ایران کوتاه شد و این کشور که دست خود را از این خوان 
یغما کوتاه مى دید، درصدد بازگرداندن این فرصت از دست رفته برآمد.

ترومن رئیس جمهور آمریکا سعى کرد در نقش میانجى بین ایران و 
انگلستان ظاهر شود تا موضوع بین دو طرف به گونه اى مسالمت آمیز حل 
و فصل شود. در این بین و از سال 1330 تا 1332 و وقوع کودتاى 28 
مرداد دولت آمریکا از طرفى سعى کرد خود را طرفدار ایران نشان دهد و 
از سوى دیگر نمى خواست متحد قدیمى  خویش یعنى انگلیس را از دست 
دهد. آمریکا به دنبال کاهش نفوذ سنّتى انگلیس در ایران و افزایش نفوذ 
خود بود. موفقیت دولت ایران در کوتاه کردن دست دولت انگلیس از منابع 

نفت ایران مى توانست سرآغازى براى وقوع حرکت هاى استقلال خواهى 
در سراسر دنیا(استقلال نفتى و در پى آن استقلال اقتصادى سایر کشورهاى 
نفت خیز) باشد و منافع آمریکا و دیگر استعمارگران در سراسر دنیا را تهدید 
مى کرد. مصدّق درصدد بود تا با کمک آمریکا به نوعى مشکلات داخلى 
خود را که در اثر تحریم هاى یکجانبه انگلیس به وجود آمده بود برطرف 
و مشکلات ناشى از به فروش نرفتن نفت ایران را حل کند. اشتباه مصدّق 
این بود که براى مقابله با دو قدرت سنتى انگلیس و روسیه، به قدرت 
سوم یعنى امریکا گرایش یافت. وى آن قدر خوش خیال و خوش بین بود 
که به «آیزنهاور» نامه نوشت و از او درخواست کمک کرد! وى در نامه 

خود چنین مى نویسد:
«ملت ایران امیدوار است که با کمک و مساعدت حکومت آمریکا موانع 
به وجود آمده در کار فروش نفت ایران برطرف گردیده و چنان چه حکومت 
آمریکا قادر نیست چنین موانعى را مرتفع سازد، مى تواند کمک هاى 
اقتصادى را در اختیار ایران قرار دهد تا این کشور بتواند سایر منابع طبیعى 
خود را مورد بهره بردارى قرار دهد. ایران، سواى نفت، منابع طبیعى 
دیگرى نیز دارد که بهره بردارى از آن ها به حل مشکلات آن کمک 
مى نماید، لکن تحقق این منظور بدون کمک اقتصادى خارجى مقدور 
نیست. در خاتمه، توجه مساعد و مثبت آن جناب را به وضعیت خطرناك 
کنونى ایران جلب نموده و اطمینان دارم که جنابعالى نسبت به کلیه نکات 

این پیام توجه لازم مبذول خواهید داشت.»22
گرچه جواب دولت امریکا به نامه مصدّق منفى بود، وى گویا تا آخرین 
لحظات دولتش، همچنان به امریکا امیدوار بود. اما مذاکره با آمریکا براى 
ایران سودى نداشت و این کشور درصدد براندازى نظام سیاسى منتخب 
مردم ایران و دولت مصدّق برآمد. کشورى که مصدّق به آن به چشم 
امید براى حل و فصل مشکلات داخلى مى نگریست و از طریق آن به 
دنبال حل مشکلات ناشى از عدم تأمین بودجه و فروش نفت در بازارهاى 
جهانى بود، از پرداخت وام به ایران در بسیارى از موارد طفره رفت. مصدّق 
بارها از آمریکا درخواست کمک کرده بود و دفاع آمریکا از ایران در مقابل 
انگلیس و زیاده خواهى هاى آن را انتظار داشت. گفته مى شود که آمریکا 
کمک هایى البته ناچیز به مصدّق کرد ولى نه آن گونه که مصدّق بتواند 
مشکلات داخلى خود را حل کند. آمریکا در کنار مذاکره با ایران براى 
حل ماجرا و به قول خود حل و فصل مسالمت آمیز ماجرا، البته در فکر 



«هر ملّتى به آمریکا اعتماد کرد، 
ضربه خورد؛ حتّى آن کسانى که دوست 
آمریکا بودند. حالا در کشور ما دکتر 
کرد؛...  اعتماد  آمریکایى ها  به  مصدّق 
کتکش را [هم] خورد؛ حتّـى کسانى که 
با آمریکا میانه شان هم خوب بود و به 
آمریکا اعتماد کردند، ضربه اش را خوردند.»
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سرنگونى حکومت مصدّق بود. با پیگیرى مصدّق و بر اساس حکم 
دیوان بین المللى لاهه، یک کنسرسیوم از غول هاى نفتى براى استخراج 
و فروش نفت ایران تشکیل شد. این نتیجه اگرچه ظاهرى خوش  آب و 
رنگ داشت، ایران را در باتلاق وابستگى کامل به غرب انداخت و متن 
آن به قدرى ذلت بار بود که لایحه امتیاز نفت به کنسرسیوم با عنوان 
«قرارداد فروش نفت و گاز» به مردم و مجلس تحمیل شد. در حقیقت 
بعد از کودتاى 28مرداد، در قالب همین قرارداد کنسرسیوم موسوم به شش 
خواهر نفتى(شش کمپانى آمریکایى-فرانسوى و بخصوص انگلیسى) غرب 
توانست تمام منافع نفت ایران را بار دیگر تصاحب کند.  بیش تر از همه 
عملکرد آمریکا بعد از کودتاى 28مرداد و عقد قرارداد با ایران نشان دهنده 
اهداف آمریکا بوده است. کسب 40درصد عایدات نفتى طرف هاى قرارداد 
با ایران توسط شرکت هاى آمریکایى بعد از سرکوب مصدّق و سرریز 
کمک هاى مالى به حکومت ایران نشان دهنده برخورد غیرانسانى حکومت 

آمریکا با حکومت مصدّق و حمایت از حکومت موردنظر خود بود.23
نزدیک شدن و اعتماد مصدّق به آمریکا در کنار دشمنى عمیقش با 
انگلیس، باعث شد که وى بدون توجه به مشى مشترك این دو کشور، 
از این ارتباط صمیمى با آمریکا متضرر شود و در واقع تمام نهضت را دچار 
اضمحلال کند. همین هم بود که در نهایت موجب سقوط دولت مصدّق 
و کودتا علیه وى شد، به طورى که بعد از گذشت شصت سال از کودتاى 
28 مرداد 1332، ایالات متحده اسناد دخالت خود در کودتا علیه دولت 
مصدّق را منتشر ساخت. در حقیقت، بزرگ ترین اشتباه مصدّق همانى بود 

که رهبر انقلاب فرمودند؛
«هر ملتّـى به آمریکا اعتماد کرد، ضربه خورد؛ حتّى آن کسانى که دوست 
آمریکا بودند. حالا در کشور ما دکتر مصدّق به آمریکایى ها اعتماد 
کرد؛ براى این که بتواند خود را از زیر فشار انگلیس ها نجات بدهد، به 
آمریکایى ها متوسّـل شد؛ آمریکایى ها به جاى این که به دکتر مصدّق که 
به آن ها حسن ظن پیدا کرده بود کمک کنند، با انگلیس ها همدست 
شدند، مأمور خودشان را فرستادند این جا و کودتاى 28مرداد را راه انداختند. 
مصدّق اعتماد کرد، کتکش را [هم] خورد؛ حتّـى کسانى که با آمریکا 
میانه شان هم خوب بود و به آمریکا اعتماد کردند، ضربه اش را خوردند.»24
ایرانى ها همواره از نقش آمریکا در کودتاى 28 مرداد سخن مى گفته اند 
ولى در خرداد 1388 باراك  اوباما رئیس جمهور آمریکا براى اولین بار در 
جایگاه یک مقام رسمى از نقش سازمان اطلاعات مرکزى آمریکا( سیا) 
سخن گفت و به نقش این سازمان در سرنگونى دولت منتخب مردم ایران 
اعتراف کرد. همان طورکه مقام معظم رهبرى فرموده اند، «هر وقت که 
آمریکایى ها لبخندى به روى مسؤولین جمهورى اسلامى زدند، وقتى دقت 

کردیم، دیدیم خنجرى در پشت سرشان مخفى کرده اند.»25
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